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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&¢ Komunés sé Rahovecit (KR), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Rahovecit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ishin béré kegklasifikime té shpenzimeve né kategorité e ndryshme ekonomike né vleré
2,289,103€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Rahovecit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B1 Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe mos regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim

A2 Komuna kishte lidhur kontrata me operatorét ekonomik pér projekte kapitale né mungesé té
fondeve buxhetore.

B2 Vonesa né realizimin e punéve té kontraktuara.

B3 Né 17 raste, faturat né vleré totale prej 761,089€, kishte vonesa né pagesé prej 27 deri 376
dité pas afatit té lejuar pér pagesé.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té€ raportimit financiar
té Komunés sé Rahovecit.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé€ Rahovecit &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Rahovecit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material q& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Rahovecit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t&€ brendshém.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Rahovecit.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t&€ pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fusha gé kérkon mé shumé fokus pér shkak té ndikimit né opinion té auditimit ka t& béjé me
klasifikimin jo adekuat té shpenzimeve. Ndérsa fushat tjera ku kemi identifikuar dobési né
kontrolle ishin né menaxhimin e pasurive, kontraktimi i projekteve kapitale né mungesé té fondeve
buxhetore, dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme, mos pérdorimi i sistemit té e-
prokurimit pé€r modulin e kontratave, vonesave né pagesa si dhe vonesa né realizimin e punéve
té kontraktuara.

Ky raport ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja dhe
pesé (5) jané rekomandime té pérséritura.

Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Ligji mbi Ndarjet Buxhetore Nr. 08/L-332 neni 15 paragrafi 12 pércakton se,
ndarjet buxhetore nga rezerva me prioritet ndahen né kategoriné pérkatése
té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve pérmbarimore dhe gjygésore
me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.

Si dhe bazuar né garkoren buxhetore me Nr. 2025/02 t€ léshuar nga
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve (MFPT) pika 3 kufijté
buxhetor pér komunat, né kolonén rezerva komunat duhet t& ndajné buxhet
pér shlyerjen e detyrimeve kontingjente mjetet pér ndarjen pér detyrime
kontingjente duhet ti marrin brenda kufijve té ndaré buxhetor pér komunat,
duke pérjashtuar kategoriné paga dhe shtesa.

Gjithashtu, sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e
parasé publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara
me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Né planin kontabél té
Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve qé
OB duhet té aplikojné.

Kemi vérejtur kegklasifikime t& shpenzimeve népér kategori ekonomike jo
adekuate né vleré prej 2,289,103€. Nga kjo vleré thesari kishte paguar
sipas urdhrave pérmbarimor té gjykatés pér zbatimin e kontratés kolektive
nga kategoria e investimeve kapitale 1,424,349€, mallra dhe shérbime dhe
komunali 718,087€ dhe nga subvencione dhe transfere 146,667€.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte marré parasysh kérkesat e
ligjit té buxhetit dhe qgarkores buxhetore pér té béré planifikim adekuat sipas
nevojave dhe kérkesave té shpenzimeve sipas kategorive pérkatése.

Pagesat e realizuara nga kategoria jo-adekuate, shpien né paraqitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare Vjetore t& komunés, ku té
dhénat pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin
informata corientuese pér shfrytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet té sigurojé g€, me rastin e pérgatitjes sé buxhetit t& marré
parasysh kérkesat e ligjit té& buxhetit dhe garkores buxhetore t&€ MFPT, né
ményré gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit apo
té béhet ridestinimi i mjeteve sipas kategorive ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B1 - Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe mos regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatata buxhetore, neni 11.3 pas pérfundimit té procesit té investimit
pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né
pérdorim.

Gjaté auditimit kemi vérejtur qé né tri (3) raste té pasurive té regjistruara si
"Investime né vijim" né vleré prej 132,242€, edhe pse projektet ishin
pérfunduar dhe ishin né pérdorim dhe té njéjtat do té duhej té
regjistroheshin si pasuri né pérdorim dhe pér to té kalkulohej zhvlerésimi,
por Ky proces nuk ishte pérfunduar nga komuna.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit té kontrolleve té
brendshme né menaxhimin e pasurive kapitale.

Mos mbyllja e investimeve né vijim ndikon né prezantim jo té drejté té
pasurive kapitale né PFV.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurive
jo financiare duke ndérmarré veprime pér pérditésimin dhe mbylljen e
investimeve né vijim duke prezantuar sakét dhe drejt vlerén e tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Kontraktimi i projekteve kapitale né mungesé té fondeve financiare

Gjetja

Ligji i prokurimit publik Nr. 04/L-042, nenin 9 paragrafi 3 pércakton se,
"Nése autoriteti kontraktues éshté autoritet publik ose organizaté buxhetore
dhe prokurimi pérkatés do té shkaktojé ngritjen e obligimeve financiare té
cilat do té pérmbushen nga ndarjet buxhetore gé pritet t& béhen né vitet e
ardhshme fiskale, ZKF do té (i) sigurojé qé tabelat e bashkéngjitura Ligjit
pér Ndarjet Buxhetore ofrojné bazé té arsyeshme pér té pritur se né vitet e
ardhshme fiskale do t'i ofrohen fonde t& mjaftueshme pér pé&rmbushjen e
obligimeve té tilla (ii) t& pérfshijé né kontratén pérkatése publike njé
dispozité gqé qartésisht e kushtézon zbatueshmériné e obligimeve té
parashtruara né kontraté, me legjislacionet e ardhshme té pérvetésimeve,
té fondeve me géllim té pérmbushjes, dhe né njé shumé té mjaftueshme
pér pérmbushjen e obligimeve té tilla". Po ashtu Ligji i Buxhetit nr. 08/L-332
pér vitin 2025, neni 12 paragrafi 7 pércakton se; "Nénshkrimi i kontratave
pér projekte kapitale shumévjecare béhet nga OB-té vetém né rast se
shpenzimet e tilla pér koston totale té€ projektit jané té parapara né ligjin e
buxhetit pér vitin fiskal 2025 dhe pér dy (2) vitet né vijim".

Kontraktimet e projekteve né mungesé té fondeve financiare jané
identifikuar né kéto raste si né vijim:

« Kontrata “Asfalltimi i rrugés Rahovec- Drenoc-Senoc-Pastasel-
Polluzhé né vleré totale té kontraktuar 3,863,124€. Né PIP pér vitin
2025 dhe dy vitet vijuese jané paraparé fonde né vleré 1,400,000€ ku
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Ndikimi

Rekomandimi A2

éshté lidhur memorandum i mirékuptimit me Ministriné e Mjedisit
Planifikimit Hapé&sinoré dhe Infrastrukturés. Nga kjo rezulton njé
mungesé e fondeve pér realizimin e projektit pér 2,463,124€.

+ Kontrata “Ndértimi i rrugés né Rahovec nga rreth rrotullimi "Rija” deri
né dalje té rrugés Xérxé-Ritenderim né vleré totale té kontraktuar
3,299,953€. Né PIP pér vitin 2025 dhe dy vitet vijuese jané paraparé
fonde né vleré 1,022,193€, ndérsa pérmes marréveshjes sé
mirékuptimit me Ministriné e Infrastrukturés té lidhur mé 15/03/2021
jané siguruar 400,000€. Nga kjo rezulton njé mungesé e fondeve pér
realizimin e projektit pér 1,877,760€.

« Kontrata “Ndértimi i rrugés me katér korsi nga Rahoveci né Xérxé-Lot
1", né vleré té kontraktuar 7,886,582€ dhe “Ndértimi i rrugés me
katér korsi nga Rahoveci né Xérxé-Lot 2", né vleré té kontraktuar
4,971,800 kishte té buxhetuar sipas ndarjeve buxhetore vetém
6,042,920€, duke rezultuar me tejkalim té buxhetit pér 6,815,462€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té analizave t&€ mangéta dhe vlerésimeve jo reale
té kostove financiare té projekteve me rastin e buxhetimit té tyre.

Mungesa e analizés sé miréfillté té kostove financiare pér projektet kapitale,
nénshkrimi i kontratave pértej limiteve buxhetore dhe hyrja né obligime
kontraktuale pa u siguruar mjetet e nevojshme buxhetore, krijon véshtirési
dhe c¢rregullon rrijedhén financiare, rrit nevojén pér ridestinime buxhetore
pér té mbuluar deficitin e kétyre projekteve si dhe rrezikun e kostove
shtesé.

Kryetari duhet té sigurojé se vlerat e kontratave publike té lidhura
(nénshkruara) pér projektet kapitale té jené né pérputhje me shumat e
aprovuara me ligjin mbi ndarjet buxhetore pér vitin fiskal dhe pér dy (2) vitet
né vijim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B2 - Vonesa né realizimin e punéve té kontraktuara

Gjetja

Rregullorja Nr.002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores Nr.
001/2022 pér prokurim publik neni 70.23 thekson se pérgjegjési e
menaxherit té projektit Eshté t&€ menaxhoj obligimet dhe detyrat e AK-sé té
specifikuara né kontraté dhe té sigurojé se operatori ekonomik kryen
kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté,
bén vlerésimin e performancés sé kontraktuesve pér kontratat nén
menaxhimin e tij.

Ne identifikuam mangési né menaxhimin dhe ekzekutimin e kontratave si
né vijim:

« Projekti “Ndértimi i rrugéve né hapésirat pér biznes dhe turizém”, né
vleré prej 1,896,482 €, ishte nénshkruar mé 05.10.2023 me afat
ekzekutimi prej 480 ditésh. Megjithaté, ky projekt ende nuk ka
pérfunduar.

+ Projekti “Ndértimi i shkollés Hamez Thaci”, né vleré prej 1,575,678 €,
ishte nénshkruar mé 19.10.2022 dhe kishte afat ekzekutimi prej 480
ditésh. Megjithaté, as ky projekt nuk kishte pérfunduar. (deri né kohén
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Ndikimi

Rekomandimi B2

sa ishim né auditim mé 22.05.2026).

+ Projekti “Ndértimi dhe rregullimi i kanalizimeve fekale né Komunén e
Rahovecit”, né vleré prej 518,437 €, ishte nénshkruar mé 27.06.2023
dhe kishte afat ekzekutimi prej 480 ditésh, por ende nuk éshté
pérfunduar.( deri né kohén sa ishim né auditim mé 22.05.2026).

» Projekti “Ndértimi i pargeve né Komunén e Rahovecit”, né vleré prej
288,963 €, kishte kontraté té nénshkruar mé 15.09.2021 me afat
ekzekutimi prej 500 ditésh. Projekti ishte pérfunduar mé 20.05.2024,
duke tejkaluar planin dinamik pér 478 dité.

+ Projekti “Ndértimi dhe rregullimi i infrastrukturés né stacionin e
autobuséve”, né vleré prej 127,027 €, i nénshkruar mé 12.10.2023
me afat ekzekutimi prej 480 ditésh, kishte tejkalim té afatit pér 94 dité
dhe ishte pérfunduar mé 08.05.2025.

Vonesat né realizimin e punéve sipas menaxheréve té kontratave kané
gené pér shkak té kushteve atmosferike, mos zgjidhjes sé problemeve
pronésore, si dhe mos liferimit t& pajisjeve me kohé. Por, éshté vérejtur se
vonesat kané ndodhur edhe si rezultat i mos planifikimeve reale, dhe
planeve dinamike t&€ mangéta pér kryerjen e punimeve.

Mos pérmbushja e kontratés sipas kushteve té specifikuara né kontraté
tregon se planifikimet e afateve kohore, planet dinamike por edhe
pérgatitjet e kontratave kané dobési té theksuara duke ndikuar gé punét té
vonohen dhe mos realizohen si¢ ishin me kontraté. Si pasojé e mos
realizimit me kohé té projekteve, gytetarét e komunés nuk i marrin
shérbimet me kohé.

Kryetari duhet té sigurojé se para inicimit té projekteve pér puné, té
pérmbushen kushtet e realizimit projektit si né aspektin teknik ashtu edhe
né aspektin financiar, pérmes hartimit té& miréfillté té projekteve dhe
sigurimit t& mjaftueshém té buxhetit né ményré gé punét té realizohen sipas
planit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B3 - Vonesé né pagesat e faturave

Gjetja

Ndikimi

Neni 39.1 i LMFPP-sé pércakton se organizata buxhetore éshté
pérgjegjése pér té siguruar gé ¢do faturé e vliefshme dhe kérkesé pér
pagesé pér mallrat dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara
pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve
kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagesé nga
organizata pérkatése buxhetore.

Né 17 raste né vleré totale 761,089€ nuk jané paguar brenda afatit té
pércaktuar ligjor. Vonesat né ekzekutimin e pagesave kané gené nga 17
deri né 376 dité pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjeteve té mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillté
buxhetore.

Tejkalimi i afatit ligjor pér pagesén e faturave mund ta bé&jé komunén
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subjekt t& padive nga operatorét ekonomiké, duke shkaktuar shpenzime
shtesé gjyqésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té pérmirésojé menaxhimin e fondeve pér té siguruar gé
obligimet financiare kryhen né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin e njé analize té hollésishme buxhetore pér t& shmangur
vonesat né pagesat e faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,747,310€, prej tyre né 2025 ishin shpenzuar
6,738,853€. Ato kané té béjné me investime né infrastrukturén publike, pérfshiré rrietet e
ujésjellésit, ndértimin dhe rregullimin e trotuareve, pargeve dhe hapésirave publike, ndértimin e

rrugésve.

Céshtja B4 - Mos pérdorimi i sistemit té& e-prokurimit pér modulin e kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja Nr.002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores Nr.
001/2022 pér prokurimin publik neni 70.24 thekson se menaxheri i
kontratés duhet té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit t&€ kontratés
té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik”.

Gjaté shqgyrtimit t& dokumentacionit té prokurimit kemi identifikuar se né
pesé (5) kontrata té prokurimit publik, menaxherét e kontratave/projekteve
nuk kishin béré menaxhimin e implementimit t& kontratave pérmes modulit
pér menaxhimin e kontratave né platformén elektronike e-prokurimi.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i moskryerjes sé punés me pérgjegjési nga
ana e menaxheréve té kontratave dhe mbikéqyrésve té drejtpérdrejté té
tyre.

Mosrealizimi i menaxhimit dhe vlerésimit té& performancés sé kontraktuesve
né sistemin elektronik dobé&son kontrollin dhe monitorimin e zbatimit té
kontratave publike, si dhe mund té ndikojé né mungesé té informacionit té
besueshém pér performancén e operatoréve ekonomiké pér kontratat e
ardhshme.

Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét e kontratave mbajné té dhénat e
plota pér menaxhimin e kontratave né modulin pérkatés né sistemin e
prokurimit publik, si dhe té béjné vlerésimin e performancés sé operatoréve
ekonomiké pérmes moduleve pérkatése né sistemin elektronik té
prokurimit, né pérputhje me manualet pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3.2 Té arkétueshmet

Né PVF pér vitin 2025, komuna ka shpalosur llogarité e arkétueshme né vleré 3,856,302€.
Llogarité e arkétueshme kishin té bénin me tatimin né proné, taksa pér ushtrimin e veprimtarisé
dhe qiraja pér vendosjen e objektit tregtar.

Céshtja B5 - Menaxhimi jo efikas i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi BS

Sipas Ligjit Nr.06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, nenit 27
Njoftimi pérfundimtar pika 27.1 nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka
paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet
tatimore t€ papaguara, né pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna
nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas
dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté té detyrimeve
tatimore té& papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité kalendarike pas dités
gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar nga debitori.

Né vitin 2025, totali i llogarive té arkétueshme té& komunés arriti né
3,856,302€. Pjesa mé e madhe e kétyre llogarive i takon tatimit né proné né
vleré prej 3,355,414€ (rreth 87%), taksés pér ushtrimin e veprimtarisé né
vleré prej 457,023€ (rreth 12%) dhe qirasé nga vendosja e objekteve
tregtare né vleré prej 43,865€ (rreth 1%).

Edhe pérkundér faktit se gjaté vitit 2025 komuna kishte ndérmarré veprime
pér mbledhjen e borxheve duke dérguar vérejtje dhe letérkujtesa tek
borxhlinjté, llogarité e arkétueshme né total krahasuar me vitin paraprak
(2,653,115€), jané rritur pér 1,203,186€, apo rreth 45%. Rritja mé e madhe
ka ndodhur te tatimi né proné si dhe tek giraja pér vendosjen e objekteve
tregtare.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak
gé nuk jané ndérmarré veprime ligjore pér arkétimin e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave ka ndikim negativ né nivelin e buxhetit,
pasi krijon mungesé fondesh té mbledhura, duke penguar financimin dhe
realizimin e projekteve komunale. Gjithashtu, kjo ¢on né vjetérsimin e
kétyre llogarive, duke e béré té pamundur arkétimin e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né
mbledhjen e borxheve nga tatimpaguesit, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet
né dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet ligjore me géllim té rritjes sé
efikasitetit né arkétimin e té hyrave me kohé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté procesit té auditimit ne i kemi pranuar draft PFV e Komunés sé Rahovecit, dhe i kemi
analizuar ku jané identifikuar ¢éshtje materiale té cilat pas sugjerimeve tona menaxhmenti i
organizatés buxhetore i ka béré korrigjimet né PFV finale.

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Gabimet e identifikuara né prezantimin e PFV

Gjaté rishikimit t& pasqyrave financiare vjetore u identifikuan disa
mospérputhje dhe prezantime jo té sakta si:

Te neni 13- Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme -
tek pjesa burimet e fondeve komuna nuk kishte prezantuar sakté kthimin
e mjeteve prej 21,000€ tek pjesa pranimet tjera, kjo reflekton edhe tek
totali i shpenzimeve tek kjo pjesé.

Po ashtu te neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té
gatshme - tek pjesa shfrytézimi i fondeve - pagesat te shénimi 7
komuna ka prezantuar gabimisht vlerén e shpenzimeve kapitale
6,718,000€, ndérsa sipas shénimeve té thesarit do té duhej té jeté
6,738,852€, kjo reflekton edhe totalin e shpenzimeve tek kjo pjesé si
dhe shpalosjen e shpenzimeve kapitale.

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit té& buxhetit - tek pjesa hyrje e parasé
sé gatshme té shtylla buxheti realizimi (A) te shénimi 11 grandet e
pércaktuar té donatoreve nuk é&shté béré raportimi i sakté pasi komuna
ka prezantuar shumén 114,000€, ndérsa sipas shénimeve té thesarit do
té duhej té jeté 47,492€, kjo reflekton edhe tek shpalosja.

Po ashtu te neni 14 - Raporti i ekzekutimit t& buxhetit - tek pjesa hyra e
parasé sé gatshme té shtylla buxheti final (B) dhe rreshti te shénimi 11
Grandet e pércaktuara té donatoreve - Komuna duhet ti prezantoj vlerat
e planifikuara pér té gjitha marréveshjet me donatorét pér ti pranuar né
vitin 2025.

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit t& buxhetit - tek pjesa dalja e parasé
sé gatshme te shtylla buxheti final (A)- realizimi shpenzimet kapitale
komuna ka prezantuar gabimisht vlerén 6,720,000€, ndérsa sipas
shénimeve té thesarit do té duhej té jeté 6,738,852€, po ashtu te
shénimi 7 tjera ka prezantuar vlerén 19,000€, ndérsa sipas shénimeve
té thesarit do té duhej té jeté 21,190€, kjo reflekton edhe tek totali i
shpenzimeve.

Te neni 14.6 shpalosjet e ndarjeve fillestar dhe final t& buxhetit te pjesa
hyrjet t& harmonizohet né bazé té& ndryshimeve qé bé&hen tek dy tabelat
e para.

Te shpalosjet neni 24 raporti pér fondet e donatoreve té pashpenzuara
komuna ka prezantuar si shpenzime prej donacioneve shumén
107,340€, ndérsa sipas shénimeve té thesarit do té duhej té jeté
86,149€.
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Veprimi i kérkuar

Rezultati

Menaxhmentit té entitetit i €shté kérkuar gé t& ndérmarré veprime pér ti
korrigjuar Pasqyrat Financiare Vjetore, né ményré gé ato té paragesin
sakté gjendjen financiare né pérputhje me rregullat e raportimit
financiar.

Menaxhmenti kishte marré veprime korrigjuese pér paragitje té drejté
dhe té sakté té PFV gjaté procesit té auditimit dhe kishte béré
korrigjimet pér ¢céshtjet gé i kemi sugjeruar. Kéto gabime kané rezultuar
pér shkak té mos funksionimit t& kontrolleve t& brendshme, prandaj ne
ju térhegim vémendjen se nése kéto gabime pérsériten né PFV e vitit
vijues atéheré ¢éshtja do té rezultojé me rekomandim né raportin e
auditimit.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi

Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet

Burimet e fondeve

20,982,796| 22,752,791 22,743,450| 22,638,724 20,385,685

Grante Qeveritare - Buxheti

18,981,085 19,979,017 19,977,050 19,509,565| 17,536,263

Té bartura nga viti i kaluar

0 679,543 678,791 586,483 482,531

Té hyrat vetanake

2,001,711 2,001,711 2,001,459 1,599,242 1,423,641

Donacionet vendore

0 634 575 0 0

Donacionet e jashtme

0 91,885 85,575 943,433 943,249

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,769,995€. Kjo rritje ishte si rezultat i
rritjes nga Granti Qeveritar pér 997,932€, té hyrave té bartura nga vitit i kaluar né vleré 679,543€
si dhe donaconeve vendore dhe té jashtme pér 92,519€.

Shkalla e realizimit t& buxhetit final &shté 99% ose 22,743,450€, me realizim té ngjashém me vitin

e kaluar (2024-99%).




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'};eéfofﬁgg?;: SiPas | 50982796| 22,752,791| 22743450 22,638724| 20,385,685
Pagat dhe méditjet 10,746,449 11,744,381 11,743,650 11,750,201 9,985,339
Mallrat dhe shérbimet 2,761,006 2,811,100 2,810,955 2,545,794 2,279,307
Komunalité 390,000 390,000 389,992 389,996 370,000
Subvencionet dhe transferet 1,010,000 1,060,000 1,060,000 960,402 833,859
Investimet Kapitale 6,075,341 6,747,310 6,738,853 6,992,331 6,917,179

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 997,932€. Kjo
rritjie éshté si rezultat i rrities sé pagave dhe vlerés sé koeficientit té pagave. Shpenzimi né kété

kategori isht 99%;

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 50,094€. Kjo
rritje ishte si rezultat i t& hyrave vetanake té bartura si dhe donacioneve té ndryshme. Shpenzimi

né kété kategori ishte 99%;

Buxheti final pér kategoriné e komunalive krahasuar me até fillestar nuk kishte ndryshuar.
Shpenzimi né kété kategori ishte 99%;

Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 50,000€.

Kjo rritje ishte si rezultat i t& hyrave té bartura. Shpenzimi né kété kategori ishte 100%;

Buxheti final pér investimet kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 671,969€. Kjo
rritje ishte si rezultat i t& hyrave té bartura dhe donacioneve té ndryshme. Shpenzimi pér kété

kategori ishte 99%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e planifikuar pér vitin 2025 ishin 2,001,711€, ndérsa jané realizuar 2,190,950€ apo 10%
mé shumé se plani. Ato kané té bé&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e
ndértimit, lejet mjedisore, taksat administrative, participimet, té hyrat nga giraja et;.

Gjithashtu, né vitin 2025 Komuna e Rahovecit ka pérfituar té hyra nga gjobat né trafik, gjoba té

gjykatave si dhe gjobave nga pyjet né vleré totale prej 433,614€. Kéto té hyra nuk jané té

pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikon dhe i realizon Ministria e Punéve

té Brendshme, ndérsa komunés i alokohen pér shpenzime.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,001,711 2,001,711 2,190,950 1,847,957 1,808,491
Té hyrat tatimore 701,443 701,443 1,051,813 993,629 1,040,765
Té hyrat jo tatimore 1,300,268 1,300,268 1,136,819 854,327 767,004
Té hyrat tjera 0 0 2,318 722
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 pér Komunén e Rahovecit ka rezultuar né (gjashté) 6
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna si dhe éshté dorézuar raporti periodik pér zbatimin e
rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, 1 rekomandim éshté zbatuar; 5 nuk ishin zbatuar
ende, sic éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme

Baza pér konkluzion Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Komuna kishte |l zbatuar
konkluzion kontrolleve té brendshme né lidhje me arritur ta
zbatimin e kérkesave té implementoj kété
manualit/rregullores pérkatése, me rastin |rekomandim.
e subvencionimit t& OJQ-ve.
2. Investimet Kryetari duhet té siguroj se para inicimit t¢|Nuk ishin marré [Nuk ka filluar zbatimi
kapitale projekteve pér puné, té pérmbushen hapa konkret pér
kushtet e realizimit projektit si né aspektin |té adresuar kété
teknik ashtu edhe né aspektin financiar, |rekomandim.
pérmes hartimit t& miréfillté t& projekteve
dhe sigurimit té& mjaftueshém té buxhetit
né ményré qé punét té realizohen sipas
planit.
3. Investimet Kryetari duhet té sigurojé fonde té Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
kapitale mjaftueshme té mjeteve né ményré gé té |rekomandimit té
gjitha faturat e pranuara paguhen brenda |dhéné né vitin e
30 ditéve pas pranimit. kaluar, vonesa
né pagesa té
obligimeve nuk
ishte
implementuar.
4. Investimet Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét [Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
kapitale e kontratave mbajné té dhénat e plota pér |rekomandimit té&
menaxhimin e kontratave né modulin dhéné né vitin
pérkatés né sistemin e prokurimit publik |paraprak,
dhe vlerésimin e performancés sipas menaxhimi i
rregullave pérkatése. kontratave nuk
ishte béré
pérmes e-
prokurimit.
5. Pasurité Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
brendshme né menaxhimin e pasurive jo |pérpjekjeve té
financiare, duke siguruar pranimin teknik |béra,
té projekteve té pérfunduara dhe rekomandimi nuk
regjistrimin e tyre si pasuri né pérdorim né|éshté
ményré gé té njéjtat té raportohen drejté |implementuar
dhe sakté. ende.
6. Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme mekanizmave té kontrollit né mbledhjen e |ndérmarré
borxheve nga tatimpaguesit, duke i veprimet pér
shfrytézuar té gjitha mjetet né vendosjen e
dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet|mekanizmave
ligjore me géllim té rritjes sé efikasitetit né |pér arkétimin e
arkétimin e té hyrave me kohé. llogarive té
arkétéueshmeve.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit

Liridona Berisha Kelmendi, Udhéheqgése e ekipit

Egzona Magedonci, Anétare e eKipit

Valmira Jonuzi, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Kontraktimi i
projekteve kapitale né
mungesé té fondeve
financiare

Pika numer 3: Kontrata “Ndértimi i
rrugés me katér korsi nga Rahoveci
né Xérxé-Lot 1", né vleré té
kontraktuar 7,886,582€ dhe
“Ndértimi i rrugés me katér korsi nga
Rahoveci né Xérxé-Lot 2", né vleré
té kontraktuar 4,971,800€ kishte té
buxhetuar sipas ndarjeve buxhetore
vetém 6,042,920€, duke rezultuar
me tejkalim té buxhetit pér
6,815,462€.

Koment: Rruga rajonale, e njohur
sipas emértimit zyrtar si rruga
regjionale R-110, e cila pérfshin
segmentin
Xérxé-Rahovec-Malishevé, éshté né
kompetencé té nivelit gendror,
pérkatésisht t& Ministrisé sé
Infrastrukturés.

Vlerésojmé se pérfshirja e Komunés
né ¢éshtjen gé lidhen me punimet né
kété rrugé perfshin, mbikéqyrjen e
perbashket, ndersa monitorimin dhe
financimin e késaj rruge eshte e
drejte ekzkluzive e Ministrise. Sipas
memorandumit, Komuna ka ushtruar
vetém rolin e menaxhimit dhe
koordinimit té aktiviteteve lokale,
ndérsa pérgjegjésité pér mbikéqyrije,
monitorim dhe financimin e ketij
projekti i takojné Ministrisé sé
Infrastrukturés.

Pér kété arsye, konsiderojmé se ¢do
interpretim qé bart kéto pérgjegjési
te niveli lokal nuk éshté né pérputhje
me kompetencat e pércaktuara né
memorandum dhe me pérgjegjésité
institucionale té paléve.

E gjetura e auditorit géndron.
Komuna ka gené palé né
memorandum dhe ka marré rol né
menaxhimin dhe koordinimin e
projektit nuk e pérjashton
pérgjegjésiné e saj pér té siguruar
gé angazhimet kontraktuale dhe
financiare té jené né pérputhje me
ndarjet dhe kufizimet buxhetore té
aprovuara. Pér mé tepér neni 3 i
memorandumit t& mirékuptimit
specifikon se pagesat béhen nga
Ministria e Infrastrukturés dhe
Transportit deri né vlerén e
financimit.

Vonesa né realizimin
€ punéve té
kontraktuara

Pika numer 1: Projekti “Ndértimi i
rrugéve né hapésirat pér biznes dhe
turizém?”, né vleré prej 1,896,482 €,

E gjetura e auditorit géndron.
Komentet e paraqgitura nga Autoriteti
Kontraktues ofrojné sgarime lidhur
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ishte nénshkruar mé 05.10.2023 me |me rrethanat gé kané ndikuar né
afat ekzekutimi prej 480 ditésh. realizimin e projekteve, si¢ jané
Megijithaté, ky projekt ende nuk ka |mungesa e mjeteve financiare,
pérfunduar. (deri né kohén sa ishim |vonesat né bartjen e fondeve,

né auditim mé 22.05.2026). kushtet operative, kushtet
Koment: Sa i pérket projektit tjetér, ju|atmosferike, si dhe ndérmarrja e
ofrojmé déshmi se para auditimit veprimeve administrative pér

tuaj, né datén e cekur né raport, ka |menaxhimin e kontratave.
ekzistuar vendimi pér shképutjen e |Megjithaté, kéto sqarime nuk e
kontratés me numér protokolli 1369 / |ndryshojné faktin e konstatuar né

i dates 01.04.2026 (te bashkangjitur |auditim se projektet nuk jané

keni dokumentin). realizuar brenda afateve té

Ky vendim éshté nxjerré para pércaktuara kontraktuale. Pér
periudhés sé auditimit dhe déshmon |rrjedhojé, komentet e paraqitura

se Komuna ka ndérmarré veprimet e |[shpjegojné arsyet e vonesave, por
nevojshme administrative dhe ligjore |nuk e kundérshtojné gjetjen e

né pérputhje me kompetencat dhe |auditimit lidhur me mosrealizimin e
obligimet e saj kontraktuale. Pér projekteve né pérputhje me afatet e
rriedhojé, konsiderojmé se ky fakt pércaktuara né kontrata.

duhet té merret parasysh gjaté
vlerésimit té gjetjes, pasi déshmon
se ¢éshtja ishte trajtuar dhe se
veprimet pérkatése ishin ndérmarré
para auditimit.

Pika numer 5: Projekti “Ndértimi dhe
rregullimi i infrastrukturés né
stacionin e autobuséve”, né vleré
prej 127,027 €, i nénshkruar mé
12.10.2023 me afat ekzekutimi prej
480 ditésh, kishte tejkalim té afatit
pér 94 dité dhe ishte pérfunduar mé
08.05.2025.

Koment: Sa i pérket kétij projekti,
duhet te sgarojmé se punimet jané
pérfunduar brenda afatit t& paraparé
kontraktual. Megjithaté, pér shkak té
mungesés sé mjeteve financiare, té
cilat ishin planifikuar té barten, si dhe
vonesave né bartjen e fondeve nga
niveli gendror, Komuna ka vendosur
té mos pranojé fatura né pritje pa
pasur mbulimin e nevojshém
buxhetor.

Kjo ka gené arsyeja kryesore e
mosfinalizimit financiar té projektit né
periudhén pérkatése. Pér té
déshmuar gjendijen faktike, ju
ofrojmé dokumentacionin pérkatés
gé vérteton se projekti tashmé éshté
pérmbyllur plotésisht, si né aspektin
e realizimit té punimeve ashtu edhe
né aspektin financiar, pas pranimit té
mjeteve nga kodi 22.

Prandaj, konsiderojmé se ¢éshtja
éshté trajtuar dhe mbyllur né térési,
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ndérsa obligimet financiare jané
kryer menjéheré pas sigurimit té
fondeve té nevojshme.

Gjetja: Projekti “Ndértimi i shkollés
Hamez Thaci”, né vleré prej
1,575,678 €, ishte nénshkruar mé
19.10.2022 dhe kishte afat
ekzekutimi prej 480 ditésh.
Megjithaté, as ky projekt nuk kishte
pérfunduar. (deri né kohén sa ishim
né auditim mé 22.05.2026).

Komenti: P&r projektin “Ndértimi i
Shkollés Fillore Haméz Thagqi”,
vonesat né realizimin e punimeve
kané ardhur si rezultat i disa
faktoréve objektivé gé kané ndikuar
né dinamikén e zbatimit té kontratés.
Njé nga arsyet kryesore ka gené
mungesa e mjeteve té mjaftueshme
buxhetore gjaté periudhave té
caktuara, pér shkak se njé pjesé e
mjeteve nga kodi buxhetor pérkatés
jané térhequr nga Thesari pér
mbulimin e obligimeve gé rrjedhin
nga Kontrata Kolektive. Kjo ka
ndikuar né realizimin e pagesave
sipas planifikimit dhe rrjedhimisht né
vazhdimésiné e punimeve nga
operatori ekonomik.

Po ashtu, realizimi i projektit éshté
ndikuar edhe nga faktoré té tjeré,
pérfshiré dinamikén e kryerjes sé
punimeve né terren, kushtet
atmosferike né periudha té caktuara
dhe nevojén pér koordinim té
aktiviteteve teknike gjaté zbatimit té
projektit.

Autoriteti Kontraktues ka monitoruar
vazhdimisht ecuriné e kontratés dhe
ka ndérmarré veprimet e nevojshme
pér sigurimin e mjeteve financiare
dhe vazhdimin e punimeve.
Aktualisht projekti &shté né realizim
e sipér dhe nuk ka pérfunduar ende,
ndérsa po vazhdojné aktivitetet pér
pérmbylljen e tij né pérputhje me
kushtet e kontratés dhe mundé&sité
buxhetore né dispozicion.

Vonesat nuk kané ardhur si pasojé e
mosveprimit t& Autoritetit
Kontraktues, por si rezultat i
rrethanave financiare dhe operative
gé kané ndikuar né realizimin e
projektit.
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Mos pérdorimi i
sistemit té e-
prokurimit pér
modulin e kontratave

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit
té prokurimit kemi identifikuar se né
pesé (5) kontrata té prokurimit
publik, menaxherét e
kontratave/projekteve nuk kishin
béré menaxhimin e implementimit té
kontratave pérmes modulit pér
menaxhimin e kontratave né
platformén elektronike e-prokurimi.
Kjo kishte ndodhur si rezultat i
moskryerjes sé punés me
pérgjegjési nga ana e menaxheréve
té kontratave dhe mbikéqyrésve té
drejtpérdrejté té tyre.

Koment: Sipas Nenit 70 Dispozitat e
pérgjithshme Bartja e pérgjegjésisé
te Menaxheri i Kontratés sipas
paragrafit 70.5 Pasi té jeté
nénshkruar kontrata nga té dy palét,
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit do ta
informojé Zyrtarin Kryesor
Administrativ (ZKA). Zyrtari
Pérgjegjés i Prokurimit né
bashképunim me Njésiné e
Kérkesés do t'i propozojé ZKA-sé
njé Menaxher té Kontratés
pérgjegjés pér menaxhimin e
kontratés specifike dhe njé
mbikéqyrés té drejtpérdrejte té
menaxherit t& kontratés, nése
aplikohet, té cilét do té kené
pérgjegjésité si né paragrafét 70.23-
25. ZKA me vendim do ta emérojé
Menaxherin e Kontratés dhe
mbikéqyrésin e drejtépérdrejté té
menaxherit t& kontratés.

Paragrafi 70.6 Zyrtari i prokurimit,
menaxherin e kontratés (pér vleré té
vogél, t& mesme dhe vleré té
madhe) dhe mbikéqyrésin e
drejtpérdrejté (vleré t&€ mesme dhe
vleré té madhe) t& eméruar nga ZKA
do t'i vendosé né hapat pérkatés
gjaté pérgatitjes sé njoftimit pér
nénshkrim té kontratés sipas nenit
21.8 té késaj rregullore. Zyrtar té
Komunés si Menaxher té Kontratave
kané pasur trajnime pér Menaxhimin
e Kontratés nga késhilltar t&¢ USAID-
it, po ashtu disa zyrtar té tjeré kané
mbaijtur trajnime ne IKAP, dhe ne si
Zyre e Prokurimit kemi gené ¢do
heré né gatishméri pér ndihmés pér
pérgatitjen e Planit t&¢ Menaxhimit té

E gjetura e auditorit géndron.
Komenti i paraqitur pérshkruan
procedurén e emérimit té
menaxheréve té kontratave dhe
mbikéqyrésve sipas legjislacionit né
fuqi, si dhe trajnimet dhe
mbéshtetjen e ofruar pér zyrtarét
pérgjegjés. Megjithaté, kéto sqarime
nuk e kundérshtojné faktin e
konstatuar né auditim se pér pesé
(5) kontrata nuk éshté pérdorur
moduli pér menaxhimin e kontratave
né platformén elektronike té e-
prokurimit.

Pér rriedhojé&, komenti nuk ofron
déshmi gé moduli éshté pérdorur pér
kontratat e identifikuara dhe nuk e
eliminon gjetjen e auditimit lidhur me
moszbatimin e kérkesave pér
menaxhimin e kontratave pérmes
sistemit té e-prokurimit.
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Kontratés.

EDIRA OF

Br./No 02(Kabineti i Kryetarit t& Komunés)

t)ﬁrﬁ'},,\w i fag/Br.str/No.pg,
&

NL/Br/Ng:

/a0 /106

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e lkam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (& Komunés s& Rahovecit, pér vitin 2025 (né (ekstin e métejmé “Raporti”);
e pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet si dhe
o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér

zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

7. Smajl Latifi E‘&ZM i
6,3, ORNHOY

. - NO2 i sy
Zyrtar Kryesor Administ@g¥mnw >
Sy (¥NO”

Data: 10 Qershor 2026, Rahovec,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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